
175 4/10 84: Åbningsdebat 176 
[Steffensen] 

almindelighed som specielt højskoler, efter- 
skoler og ungdomsskoler -  har med at få 
pengene til at slå til i de kommende år. Mi- 
nisteren har vist stor forståelse for, at de be- 
sparelser, som var nødvendige, og som sko- 
lerne naturligvis også var villige til at med- 
virke til, kunne ske på en forsvarlig og rime- 
lig måde. 

Og når det drejer sig om selve folkesko- 
lens situation, er der grund til at nævne det, 
som blev nævnt sidste år af flere ved åb- 
ningsdebatten, at det var nødvendigt, vi så 
på mulighederne for et nyt lovforslag vedrø- 
rende uddannelse af lærere til folkeskolen; 
og kristeligt folkeparti forventer, at der i den 
kommende samling kommer et udspil fra 
ministeren. 

Udviklingen i de sidste år har med al øn- 
skelig tydelighed vist, at vi i løbet af få år 
står i den situation, at vi kun har få semina- 
rier tilbage i de store byer, hvis vi ikke æn- 
drer gældende regler. Kristeligt folkeparti 
finder det vigtigt, at det folkelige og kulturel- 
le liv fortsat kan beriges af vore læreruddan- 
nelsessteder spredt ud over landet, og der må 
derfor findes mulighed for at sikre de mindre 
seminarier med to eller et spor rimelige hold- 
størrelser og rimelige udbud af linjefag m.v. 

Kristeligt folkeparti forventer også, at der 
i denne samling kommer udspil fra ministe- 
ren om, hvordan vi kan justere den folkesko- 
lelov, som nu har virket i snart 10 år. Vi har 
her i folketinget tidligere fremsat forslag, der 
viser, i hvilken retning vi ønsker justeringer, 
nemlig at det må være således, at eleverne 
kan gå til prøve på det niveau, de er under- 
vist i, og at der kan ske en forenkling af prø- 
vesystemet. 

Landbruget er landets mest valutaskaben- 
de erhverv, og det er stadig sådan, at når 
landbruget har rimeligt gode produktions- 
vilkår, betyder det noget positivt for hele 
vort samfund. 

Der har i de seneste år været en urimelig 
hetz mod landbruget i forbindelse med foru- 
reningsdebatten. I den forbindelse ønsker jeg 
at påpege, at kristeligt folkeparti er meget 
tilfreds med statsministerens ord om, at rege- 
ingen lægger vægt på en effektiv videreførel- 
se af miljøpolitikken. 

Der er ingen tvivl om, at landbruget må 
bære sin del af skylden for forureningen så- 
vel af grundvandet som af vore vandløb, sø- 
er og åer, og selvfølgelig skal den standses. 

Det er der ingen tvivl om, og der er også 
enighed om det. Kristeligt folkeparti er der- 
for tilfreds med, at landbrugets organisatio- 
ner og miljøministeriet er langt inde i for- 
handlinger om, hvordan man løser proble- 
merne i fællesskab, og vi ser frem til, at 
miljøministeren kommer med en redegørelse 
herom i denne folketingssamling. 

Jeg har tidligere fra denne talerstol påpe- 
get det urimelige i, at idébetonede organisati- 
oner som ydre missionsselskaber, soldater- 
missionen o.lign. skal betale bidrag til ar- 
bejdsløshedsforsikring og til Arbejdsgivernes 
Elevrefusion. Vi beklager meget, at det end- 
nu ikke er lykkedes at løse dette problem, til 
trods for at kristeligt folkeparti under de 
mange forhandlinger om spørgsmålet har 
anvist konkrete løsningsforsøg og -modeller, 
og håber, at både de øvrige regeringspartier 
og et flertal her i folketinget i løbet af denne 
folketingssamling vil medvirke til, at vi fin- 
der frem til en rimelig løsning. 

Sagen drejer sig i virkeligheden om vort 
forhold til det idébetonede arbejde i vort 
land. Det arbejde, der udelukkende foregår 
på baggrund af frivilligt indsamlede midler, 
må ikke bringes i vanskeligheder af lovgiv- 
ningen. Det vil være udtryk for åndelig fat- 
tigdom og manglende forståelse for de væ- 
sentlige elementer i det folkelige liv, hvis det 
skete. 

For få år siden vedtog et enigt folketing at 
forbyde børnepornografien her i landet, og 
kristeligt folkeparti er derfor meget tilfreds 
med og taknemlig for, at justistministeren 
har givet tilsagn om, at han vil være villig til 
at skærpe straffelovens bestemmelser på det- 
te område, hvis undersøgelsen, der nu pågår, 
viser, at der er behov herfor. Vi mener i øv- 
rigt stadig, at den menneskenedværdigende 
videovold bør stoppes. Vi er opmærksomme 
på, at kulturministeren følger udviklingen, 
men vi er af den opfattelse, at det er nødven- 
digt med foranstaltninger, der sikrer børnene 
mod den forråelse af sindet og mod de psy- 
kiske og mentale forstyrrelser, som disse sim- 
ple og kommercielle videovoldsfilm er ud- 
tryk for. 

Vort samfund er på mange måder svært at 
håndtere. Mere end nogen sinde er der be- 
hov for et helhedssyn. Vi har et strømliniet 
system, og vi har storartede målsætninger for 
det hele, men midt i det alt sammen må man 
spørge: hvor bliver mennesket af i systemet? 


